magistra *artium* i profesora teologii w Erfurcie, Jodoka Trutfettera⁴⁵, pod tytułem *Summulae totius logicae* (Erfurt 1501)⁴⁶. Ostatnią zaś postacią, jaką z nazwiska wymienia autor *Praecognita logica...*, jest jego przyjaciel, Clemens Timpler (1563–1624)⁴⁷ ze Steinfurtu⁴⁸. Wyrażną cezurą w szesnastowiecznych dziejach logiki pozostaje rok 1543, w którym ukazały się dwa, wspomniane powyżej, traktaty Piotra Ramusa (*Dialecticae partitiones, sive institutiones...* oraz *Aristotelicae animadversiones...*), wzbudzające niekończące się spory i polemiki wśród logików, a także rozpętujące burzliwą dyskusję nad metodą.

Postulat domagający się od historyka stworzenia całościowego obrazu przeszłości prowadzi do narracji historycznej uwzględniającej porządek czasowy sięgający do bezwzględnego początku — powstania świata. Formuła *ab origine mundi* — tożsama z frazą *ab origine hominis*, gdyż początek świata jako fakt jest w tej wizji historii wiązany z naro-

⁴⁵ Por. H. Lagerlund, *Modal syllogistics in the Middle Ages*, Leiden 2000, s. 203–204.

⁴⁶ Por. „Quod ergo ad primam decada attinet, eius anno statim primo editum est Erfordiae opus logicum, quod autor Iodocus Trutueturus *Opus maius*, sive summam totius logicae inscripsit, dignum profecto quod catalogo logico insereretur, quia etsi lateat obscurum paucisque visum, summo tamen labore et industria ex omnibus scholasticis, tam Thomistis, quam Scotistis est digestum, saepe etiam tabellis adornatum. Ego eum inde usum percepi, quod molestissimo labore legendorum scholasticorum logicorum sim levatus et in hoc velut claro speculo omnes conatus, omne ingenium atque acumen logicum scholasticorum potuerim contemplari. Quicquid enim illi unquam in logicis excuderunt et enixi sunt, illud omne autor in hoc volumen satis profecto magnum alias et densum, solicite sua quadam methodo comportavit, pro quo profecto sua, quantam meruit, gloria non erat defraudandus” (*Praecognitorum logicorum...*, s. 98–99).

⁴⁷ Por. J. S. Freedman, *European Academic Philosophy in the Late Sixteenth and Early Seventeenth Centuries the Life, Significance and Philosophy of Clemens Timpler (1563/4–1624)*, Hildesheim 1985; Id., *Aristotelianism and Humanism in Late Reformation German Philosophy: The Case of Clemens Timpler, 1563/64–1624*, w: *The Harvest of Humanism in Central Europe: essays in honor L. W. Spitz*, ed. M. P. Fleischer, St. Louis 1992, s. 213–232. Zob. także A. Aduszkiewicz, *Od scholastyki do ontologii: dwa studia*, Warszawa 1995, s. 80–82.

⁴⁸ Por. „Vivit in illustri schola Steinfurtensi vir sane doctissimus, M. Clemens Timplerus, amicus meus, magna observantia colendus, qui et ipse *Organon* Aristotelis in elegantem epitomen redegit et compendium logicae in Academia Heidelbergensi privatim praelegit, quod nobis ad pleniorem et exactiorem artis methodum constituendam et stimulum addidit et adminiculum suppeditavit” (*Praecognitorum logicorum...*, s. 168).

dzinami człowieka — odwołuje się do konkretnego sposobu myślenia o przeszłości. Stworzenie świata, które zgodnie z historiozoficznymi poglądami św. Augustyna dokonało się poza czasem, ale czas powstał wraz z nim („non est mundus factus in tempore, sed cum tempore”)⁴⁹, to rodzaj archifaktu, gdyż oznacza wejście w porządek, przynajmniej z perspektywy Stwórcy, następujących po sobie kolejno zdarzeń. Odkrywcą logiki, jak i również wszystkich pozostałych dyscyplin, jest dla Keckermanna Duch Święty⁵⁰, który następnie posługuje się ludźmi jak instrumentami, by obdarzyć ich poznaniem. Pierwszymi logikami okazują się Adam i Patriarchowie⁵¹ na czele z Mojżeszem⁵² i Salomonem, „największym królem, obserwatorem szczególnie świata naturalnego i niezwykłym uczestnikiem dyskusji na temat najbardziej skomplikowanych zagadnień”⁵³. Włączenie postaci ze Starego Testamentu w obręb rekonstrukcji dziejów logiki wynikało z przyjmowanego bez żadnych zastrzeżeń założenia o prawdziwości Historii Świętej (*historia sacra*), spisanej pod natchnieniem Ducha Świętego i będącej zarazem wzorcową

⁴⁹ Por. Aug. *De civitate Dei*, XI. 6: „Cum igitur Deus, in cuius aeternitatem nulla est omnino mutatio, creator sit temporum et ordinator. [...] procul dubio non est mundus factus in tempore, sed cum tempore”. Zob. też: M. L. Lamb, *Eternity Creates and Redeems Time: A Key to Augustine's Confessions within a Theology of History*, w: *Divine Creation in Ancient, Medieval, and Early Modern Thought: Essays Presented to the Rev'd Dr Robert D. Crouse*, ed. M. Treschow, W. Otten, W. Hannam, Leiden 2007, s. 117–140.

⁵⁰ Por. „Spiritus Sanctus, ut omnium disciplinarum et artium, ita etiam huius praestantissimae primus est principalissimus inventor, qui hominibus postea usus est tamquam instrumentis” (*Praecognitorum logicorum...*, s. 65).

⁵¹ Por. „Primos generis humani parentes et Patriarchas non dubito cum reliquis disciplinis etiam hanc suis posteris tradidisse, praesertim cum origini omnium rerum propiores, tanto praestantiozem intellectum habuerint nostro ingenio atque intellectu, quanto et vitae diuturnitate et valetudinis firmitate et denique aeris, victus ac rerum omnium e terra nascentium praestantia nobis, supra quam credi potest, fuerunt feliciores” (*ibidem*, s. 65–66).

⁵² „Mosi imprimis non poenitentiam logicorum praeceptorum inventionem et auctorem, quis tribuere possit ex eo, quod Act. 7 dicatur „eruditus fuisse in omnibus disciplinis Aegyptiorum” et quod Iosepho Aegypti, illo magno principe rectissime quis dixerit, qui anno mundi circiter 2229 vixit” (*ibidem*, s. 66).

⁵³ Por. „Salomon, rex maximus, contemplator rerum praesertim physicarum et admirabilis disputator acutissimarum quaestionum cum Tyriis et cum regina Aethiopiae. Unde dubium non est, logicum etiam fuisse et praecepta multa disputandi et contemplandi vel ab aliis accepisse, vel pro se divini instinctus peculiari auxilio invenisse” (*ibidem*, s. 67).

opowieścią *ab origine mundi*. Nic zatem dziwnego, że ojców logiki poszukuje Keckermann na kartach Pisma Świętego i łączy ich z postaciami wybitnych mężów Bożych.

Właściwymi twórcami dyscypliny logicznej są, zdaniem autora *Praecognita logica...*, Grecy, „najbardziej utalentowany naród” (*gens ingeniosissima*), „zajmujący się wszystkimi naukami” („doctrinae omnis cultrix”)⁵⁴. Omawiając poszczególnych myślicieli greckich, jacy wnieśli istotny wkład w rozwój logiki, Keckermann podzielił ich na określone szkoły (*sectae*). Postacią, której poświęca najwięcej uwagi i pod adresem której kieruje najwyższe słowa podziwu jest oczywiście Arystoteles, chociaż wynalezienie logiki przypisuje, podążając zresztą za opinią Stagiryty, Sokratesowi, posługującemu się w swoich rozmyślaniach dwiema ściśle logicznymi umiejętnościami, tworzeniem definicji oraz indukcją⁵⁵. Mistrz Platona staje się tym samym twórcą logiką, ale tylko na zasadzie synekdochy typu: całość zamiast części („synecdoche totius pro parte”). Odkrywca *ars ratiocinandi* w sensie literalnym, a nie figuratywnym, określanym za pomocą tropu, pozostaje, rzecz jasna, tylko Arystoteles. Keckermann usiłuje *sine ira et studio* ocenić dorobek Platona na polu logiki. Wskazuje zatem na problematykę logiczną, podejmowaną przez niego w niektórych dialogach⁵⁶, ale zarzuca mu, że nie uporządkował swoich poglądów i nie przedstawił ich w postaci metodycznie zorganizowanego systemu. Ten bowiem stał się dopiero dziełem jego ucznia:

⁵⁴ Por. „De reliquis gentibus orientalibus, Phaenicibus, Aegyptiis, Indis, hoc etiam constat, sapientiae laude excelluisse, sed his in omni disciplinarum successerunt Graeci, gens ingeniosissima, si ulla alia et doctrinae omnis cultrix, seria valde et vel hoc solo constans. In hac ergo quomodo logica praecepta adinuenta et aucta propagataque sint, videndum” (*ibidem*, s. 68).